DISSERTATIO THEOLO-
GICA VI.

De

EXCIDIO ORBIS,
SUBSTANTIALI
ET TOTALI,

DIVINA ASSISTENTE GRATIA,

Ex consensu & approbatione Admodum
Reverendæ Facult. Theol. in Regia quæ
Aboæ est ad Auram Academia,

PRÆSIDE

DAVIDE LUNDI

S.S. Theol. D. & hactenus Pro-
fessore Ordinario.

Respondente

HENRICO REUTERI
Tawastensi.

Disputienda

In Auditorio Maximo
in diem 3. Martii, Anno 1706.

Exc. Jo. WAL.

212-31876

ab initio, quod etiam ex antecedentibus & consequentibus orationis, liquet clarissime. Hi habebunt restitucionem in integrum, hoc est, omnium bonorum, cum liberati a malo, sortiuntur gratuitam remissionem peccatorum, de benevolentia cœlestis Patris certi sunt, gratiam & pacem in ipso possident, spem habent futuræ gloriæ certissimam, & hæc omnia plenissimè & perfectissimè, in futura vita tenent & usurpan. Sic DEO gloria, & Angelis in cœlis erit gaudium. Ita restitutio fiet omnium amplissima, ut planè nihil desideretur. Atque cum hic, & non alius, sit loci sensus, patet satis, plenè non inveniri in eodem, quod faciat ad probandum mundi renovationem. Sine ulla enim consequentia concluderetur: Pii qui hactenus variis calamitatibus oppressi, in pulvere jacebant, restituuntur in integrum extremo

L

die

die, E. mundus substantialiter non peribit, quod est ἀνακόλυθον. Confer si placet *Gerbard.* *Calou.* *Brochm.* *Qvenstedt,* & plures alios, inter quos Brochmandus tres recenset causas, ob quas ultimi judicii dies vocetur ἀποκαλέσαις πάντων easque tales adducit ex Scripturis: *Primam* hanc, quod universa creatura liberanda sit a servitute corruptionis Rom. 8. v. 19. *Secundam*, quod mors, peccatum & infernum plenè debellabuntur i. Cor. 15. 53. 55. 56. *Tertiam* quod tum tradendum sit Patri regnum, sublatum omni imperio i. Cor. 15. 24.

§. XI.

Qui contra nos pugnant, propter itum mundi secundum accidentia & qualitates, ut obtineant non secuturam totius substancialē deletionem, postquam assertioni suae robur ex Sacris Literis adferre conantur; etiam rationibus aliunde petitis

eis, eam firmare connituntur. Ista numero decem, exprimit & refellit noster Gerhardus, inspiciendas apud ipsum. Nos paucas, quæ videntur molestiores ventilabimus breviter. Nobilissimum est omnipotentia divina opus machina mundana, quam proinde universam non conuenit destructioni totale damnare, sed potius, secundum aliquas suas partes, tanto excidio eximere. Non vero juvat causam effugium, cum hanc immunitatem, nullis nisi hominibus concessit, ut post consummationem universi, essent superstites, sed omnia in universum, flammorum voracitati destinavit, quod ex Scripturarum testimoniosis & legitimis illationibus, hactenus demonstratum. Quid &, si ob nobilitatem, quædam partes sint excipiendæ, ut volunt adversarii, certò seqveretur & ejusmodi partes, quas exemptas non volunt, huic cladi eximendas, ut sunt bruta, insecta, arbores, plantæ.

L3

Sunt

Sunt enim eximia nobilitate ornata, cum certent hujusmodi animata cum inanimatis, de prærogativa, unde multorum ex judicio, musca ob vitæ artificium, vel ipsi Soli præferuntur. Imo communiter, qvod vita & sensu prædictū est, præstare censetur iis, qvæ his sunt destituta. Sed hujus argumenti vi, propugnatores renovationis, non volunt superesse post universi finem, species recensitas nobilissimas, unde nec patimur nobis persuaderi *Cæli ac Terræ* rena-
lcentiam, propter suam præstantiam.

§. XII.

Objiciunt porro: Bonum non esse de-
struclivum boni, cum destructio fiat
a contrariis. Bonum vero bono se non op-
ponit, sed amicissime cum eo conspirat, &
utrinque intenditur conservatio, non de-
structio. Atque hujusmodi bonitatis mu-
sua ratio, conspicua est inter **DEUM**
Creatorēm & Creaturas: Ipse ne est sum-

num bonum; ita suam habent bonitatem
 per participationem, qva a DEO facta
 sunt creaturae. Elumbe hoc etiam esse
 argumentum patet iterum ex in-
 stantia à brutis petita, qvæ hic est
 perpetua. Si enim *major* est sine ex-
 ceptione; neque ipsis brutis destruc-
 tio est metuenda, cum & illa bona
 sint, ipso Creatore teste, qvi hæc
 etiam in prima creatione talia esse
 pronunciavit, qvin ex adverso sive
 permanitura, quæ assertio minimè
 ipsis erit ad palatum, qvi conten-
 dunt, majores tantum partes, axio-
 mate renovationis vestiendas. Nec
 simpliciter verum est: *bonum non de-*
struere aliud bonum. Nam cum Bo-
 num est *absolute* tale, *summum*, *in-*
dependens, qvale est DEUS, atqve
 habet sibi subordinatum *bonum*, qvod
participative & dependenter tale est, ut
 sunt creaturæ, ipsaqve destructio,
 non profiscatur à perversitate &
 maligno conatu, cujusmodi vitia vel

cogitando, Deo tribuere; indignum
esset imò blasphemum, non video
cur ni summo & ~~arvum~~ Deo fas
sit destruere, qvod à se dependet,
præcipue cum ipsa destruētio, non
tendat in perniciem destructi, ita ut
supplicii & calamitatis loco, destru-
ctionem terat immisam, sed bene-
placitum tantum Numinis Optimi,
Maximi, Omnipotentis, Sanctissimi,
Sapientissimi & simul Benignissimi
exerceatur. Qvod dicimus, facile
probatur ea assertione Doctorum,
qvā affirmant satis probabiliter,
mundum etiam totum, si perstisset
homo in integritate concreata, ab-
solutā vitā hic ducendā animali, ac
completo eorum numero, qvos vo-
luisset Deus ab hominibus hic ge-
nerari, & gloriæ cœlestis fieri con-
fortes, ut ut non conflagratione, a-
lias tamen fuisse annihilandum, cum
finito animalis vitæ curriculo, hu-
jus systematis nullus amplius fuisse.
usus.

usus. Non enim ut æternum dura-
ret, illud condidit. Ita bonum omni-
nò, in illo etiam statu, citra culpam
fuisse destructivum boni.

§. XIII.

Präterea perpendendum: Cum
DEUS hunc mundum destruet,
atque bonum sic videtur boni de-
structivum, bonum quod destruitur,
amittit rationem boni. Sic enim ut
μαθαιόης subjectus, ut taberna ma-
lorum omnium, ubi flagitia sua ne-
fanda perpetrarunt homines, ut ho-
minum *μιάσματος* fœdatus est & pol-
latus mundus, concremabitur, qui
quoque ob mali hujus magnitudi-
nem quâ premitur, ab Apostolo, per
prosopopœam, introducitur ingemiscere, & liberationem anxiè
desiderare. Neque impedit hanc
destructionem libertas DEI in agen-
do, ceu cuiquam videri possit, eo
quod sic habeat sibi subjectum al-

terum bonum, potius enim ex liberate illa in agendo deducitur contrarium, qvod possit ex beneplacito suo destruere bonum; tum qvod liberè agat, nec quidquam sit, qvod hic se vel impellat, vel remoretur; tum qvod sibi subditum sit hoc bonum, qvod infinitæ suæ potestati ac nutui sapientissimo submittitur, ut proinde rectè conclusisse censendus sit Job. Adam. Osiander: Ut DEUS qui est bonum infinitum, non necessariò sed liberè amat bonum creatum qvod produxit, ita liberè quoque bonum creatum destruit.

§. XIV.

Objiciunt adhuc immutabilitatem DEI, quam rerum creatarum firmitatem & constantiam svadere autumant. Inferunt adeo: *DEUS versus firmus ac immutabilis est, qui constituit mundum, ergo ejus substantiam non destruet.* At nec ex hac illatione, nobis

nobis contrarium sentientibus ullum est periculum. Si namque hinc periclitaretur divina *immutabilitas*, atque ob eam ipsam veritatem DEI afferendam, negandus esset mundi *interitus substantialis*, idem inferri posset ex *diluvio*, ex *Sodome & Gomorrha excidio*, atque aliis particularibus DEI vindicantis *judiciis*, in quibus simile quid contigit, quod in novissimo hoc, de quo loquimur eveniet, scilicet etiam tum ob DEI *immutabilitatem*, debuisse haec opera sua inconclusa persistere, vel quia id non factum est, *immutabilitati suae* aliquid decedere. Veluti autem ista omnia fieri potuerunt, sine ulla DEI mutatione; ita quavis quae substantiam peribit mundus, immutabilis est & manet Dominus. Diluit hoc dubium omnino creationis opus. Illud uti absolvit Dominus, dum totum hoc universum creavit, nec tamen mutatus est; Ita etiam citra jacturam

immutabilitatis suæ, universam crea-
turam die novissimo, qvà suam *sub-
stantiam* est everturus, *firmus*, *verax*
& *immutabilis* ea quoque ratione
transurus, qvod promissum suum,
etiam circa hoc negotium, qvà mi-
nimos apices sit impleturus. Imo
etiam mundi eversio qvà *qualitates*
& *accidentia* ita esset improbanda,
contra voluntatem Auctorum hu-
jus assertionis; istante etenim pro-
posita objectione, detraheretur o-
mnino aliquid *firmitati* Divinæ, cum
qvale antea fuit, non sit suum am-
plius opus, sed passum cladem acer-
bissimam, suo exemplo peroraret
immanem mutationem & tristis-
simam.